

Số /KH-THCSNT

Mường Thanh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027**

Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 11/5/2026 của UBND phường Mường Thanh về Kế hoạch Huy động trẻ mầm non đến trường và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027.

Thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2026-2027, Trường THCS Nam Thanh ban hành kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027 của nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyển sinh đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch được giao, hoàn thành đúng thời gian quy định. Đảm bảo huy động được 100% số trẻ hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6. Quan tâm huy động trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh khó khăn ra lớp học hoà nhập.

2. Làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, tầm quan trọng và sự cần thiết trẻ được chăm sóc giáo dục theo chương trình giáo dục lớp 6 đúng độ tuổi.

3. Tăng số lượng và tỷ lệ huy động trẻ em trong các độ tuổi đến trường theo mục tiêu, nhiệm vụ được giao.

4. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cơ sở giáo dục, thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS.

5. Đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, đúng quy định.

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Số lượng, hình thức tuyển sinh

1.1. Số lượng tuyển sinh

- Tổng số lớp: 3 lớp

- Số lượng học sinh: 100 Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học.

1.2. Hình thức tuyển sinh

- Xét tuyển.

- Tổ chức xét tuyển 100% học sinh trong độ tuổi đã được công nhận hoàn thành chương trình tiểu học.

- Tổ chức thực hiện tuyển sinh theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh Trung học phổ thông (THPT).

2. Độ tuổi tuyển sinh

- Tuổi của học sinh lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2015).

- Những trường hợp đặc biệt:

- Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

+ Học sinh không được lưu ban quá 3 lần trong một cấp học.

3. Hồ sơ đăng ký dự tuyển

- Đơn xin dự tuyển (*Mẫu đơn do nhà trường quy định*)

- Giấy khai sinh (bản sao) hợp lệ.

- Bản chính hoặc bản sao (công chứng) học bạ cấp Tiểu học.

- Bản chính hoặc bản sao các giấy tờ xác nhận có liên quan tới chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

- Đối với học sinh khuyết tật: Có kế hoạch giáo dục cá nhân và giấy chứng nhận học sinh khuyết tật (do cơ quan có thẩm quyền cấp theo quy định).

4. Điều kiện dự tuyển

- Có đủ hồ sơ hợp lệ.

- Đúng độ tuổi quy định.

5. Thời gian tuyển sinh

+ Nhận hồ sơ: Từ ngày 25/5/2026 đến trước ngày 10/6/2026.

+ Xét tuyển: Ngày 12/6/2026.

+ Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Văn hóa - Xã hội phường trước ngày 17/6/2026.

+ Duyệt tuyển sinh tại phường: Ngày 18/6/2026.

+ Thông báo kết quả tuyển sinh: Ngày 22/6/2026

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Lập tờ trình đề xuất thành lập Hội đồng tuyển sinh các nhà trường gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội phường trước ngày 15/5/2026.

- Họp Hội đồng tuyển sinh để thống nhất phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Hội đồng, xây dựng kế hoạch tuyển sinh nhà trường. Chuẩn bị các tài liệu, biểu tổng hợp, phiếu tiếp nhận hồ sơ dự tuyển.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự tuyển sinh, hướng dẫn học sinh, phụ huynh học sinh hoàn thiện các nội dung trong hồ sơ dự tuyển sinh.

- Tổ chức họp xét tuyển sinh, báo cáo kết quả tuyển sinh với UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường) theo thời gian quy định.

2. Giáo viên, nhân viên

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, tầm quan trọng và sự cần thiết trẻ được nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục theo chương trình giáo dục phổ thông và đi học đúng độ tuổi; đặc biệt quan tâm học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh dân tộc thiểu số, học sinh vùng sâu, vùng xa, góp phần duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục các cấp học và xóa mù chữ.

- Huy động tối đa học sinh trong độ tuổi ra lớp, chú trọng công tác tuyển sinh học sinh đầu cấp, đảm bảo tối đa học sinh trong độ tuổi đều được tiếp cận giáo dục phổ thông cơ bản và hoàn thành nhiệm vụ phổ cập giáo dục.

- Thông báo công khai kết quả tuyển sinh trên bảng thông tin và trang thông tin điện tử nhà trường.

- Hướng dẫn thủ tục nhập học và sắp xếp lớp học, số học sinh theo lớp đảm bảo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 của THCS Nam Thanh, nhà trường thông báo đến quý bậc phụ huynh, học sinh biết, phối hợp thực hiện để kế hoạch tuyển sinh của nhà trường hoàn thành theo đúng qui định./.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT(b/c);
- Phòng VH-XH(b/c);
- Các trường TH;
- Niêm yết bảng tin; Wesibe;
- Lưu hồ sơ tuyển sinh.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thanh Tịnh